B. ἐν ὀυρανῷ ἴσως] Locus
 dici non potest quantopere a
 scriptoribus posterioris aetatis
 celebratus sit. Vide quos lau-
 darunt Gataker. ad Antonin.
 IX. §. 29. p. 278. Holsten.
 ad Porphy. p. 83. ed. Cantabr.
 et Ast. ad h. l. Pro ταύτης

ται ἰδίᾳ καὶ δημοσίᾳ. Οὐκ ἄρα, ἔφη, τὰ γε πολι-
 τικά ἐθέλησει πράττειν, ἐάνπερ τούτου κήδηται. Νῆ
 τὸν κύνα, ἦν δ' ἐγώ, ἐν γε τῇ ἑαυτοῦ πόλει καὶ
 μάλα, οὐ μέντοι ἴσως ἐν γε τῇ πατρίδι, ἐὰν μὴ
 θεία τις ξυμβῆ τύχη. Μανθάνω, ἔφη· ἐν ᾗ νῦν
 διήλθομεν οἰκίζοντες πόλει λέγεις, τῇ ἐν λόγοις κει-
 μένῃ· ἐπεὶ γῆς γε οὐδαμοῦ οἶμαι αὐτὴν εἶναι. Ἄλλ', B
 ἦν δ' ἐγώ, ἐν οὐρανῷ ἴσως παράδειγμα ἀνάκειται
 τῷ βουλομένῳ ὄραν καὶ ὄρωντι ἑαυτὸν κατοικίσειν.
 διαφέρει δὲ οὐδὲν εἴτε που ἔστιν εἴτε ἔσται· τὰ γὰρ
 ταύτης μόνης ἂν πράξειεν, ἄλλης δὲ οὐδεμιᾶς. Εἰ-
 κός γ', ἔφη.

ἐν ᾗ νῦν] νῦν δὲ Par. DK. Mon. Flor. β.

μόνης nescio cur Ast. legendum fertur enim ταύτης ad civita-
 coniecerit ἑαυτῆς μόνης. Re- tem modo commemoratam.

ARGUMENTUM

LIBRI DECIMI.

Initio huius libri revertitur Socrates ad iudicium, quod libro secundo atque tertio de poetis proposuerat, accuratius exigendum et confirmandum, ostenditque diligentius nullum genus poeseos, quod contineatur imitatione, in civitate probari aut tolerari oportere. Quae quidem rei quaerendae diligentia nemini mira videbitur, qui meminerit Platonis aetate poetis tantum tributum esse auctoritatis, ut homines vulgo omnem sapientiam ab eorum effatis repetendam esse iudicarent. Quum igitur philosophus suam de virtute ac moribus doctrinam firmare et tueri cuperet, illud profecto inprimis agere debuit, ut quam nihil verae sapientiae ex iis hauriri posset, omnibus appareret. Quod quidem nunc demum, inventa iustitia, postquam de animi humani natura, de cupiditatum varietate, deque voluptatum generibus est expositum, luculentius demonstrare ei licuit, id quod ipse significavit iam libr. III. p. 392. C. Quo clarius vero pateret, cur poeseos imitatio in optima civitate toleranda non esset neque ad veram sapientiam aut doctrinam comparandam quidquam valeret; rem paullo altius repetendam iudicavit. Sed ne eius disputationi alieni quid admisceatur, de hoc quoque argumento Socratem ipsum audiamus disputantem, videamusque, quo modo ille locum gravissimum explicaverit. Disputat autem hac fere ratione, ut primum

poesin doceat longius abesse a veritatis scientia et ratione (p. 595. — 602. E.) deinde eandem ostendat etiam animo nocere, quum deteriore eius partem moveat (p. 602. E. — 608. B.). Et de illo quidem loco haec disserit. Tria, inquit, discerni possunt rerum genera. Primum est quod aeterna rerum exemplaria sive ideas complectitur; secundum continet res sub sensus subiectas et ad illorum exemplarium imitationem ac similitudinem compositas; tertium habet simulacra rerum ad alterum genus pertinentium, veluti statuas, picturas, alia, quae ad rerum sub sensus cadentium similitudinem arte aliqua expressa sunt. Primum horum generum ea, quae vere sunt, in se continet; alterum res habet minus veras; tertium ab eo, quod in se verum est, longissime recedit, quippe quod in rerum fluxarum et mutabilium imitatione versetur. Quum vero tanta sit generum istorum differentia, certe eadem etiam diversam habere originem non potest dubitari. Etenim primi generis auctor deus est, quem *φύσιον* appellare licebit; secundi est *δημιουργός* sive opifex; tertium denique proficiscitur a *μιμητή* sive imitatore. Veluti absolutam lecti speciem s. *ιδέαν*, quae una est atque simplex, deus fecit; lectos singulos, quibus homines utuntur, fabricatur lectarius sive *ζωονοιός*; hos denique rursus imitatur pictor eos coloribus exprimens ac depingens. Ex quibus apparet omnem imitationem tribus gradibus ab eo, quod per se verum est, distare, ideoque ne poetam quidem, qui in imitatione versetur, illud ulla ratione attingere aut repraesentare. Ex quo consequitur, ut poetam imitationis studiosum ad docendum non esse idoneum putare debeamus. P. 595. — 598. D.

Atque haec sententia aliis etiam confirmari argumentis potest. Etenim poetae *μιμητικοί*, si veram accuratamque earum rerum scientiam haberent, quas imitatione exprimunt, profecto multo magis vellent ipsis operibus efficiendis sibi gloriam quaerere quam subsistere in imitandi studio. At nimirum boni illi viri, etiamsi de medicina, agricultura, civitatis gubernatione, bellorum administratione, aliis multis rebus loquantur, tamen nihil istorum omnium unquam effecerunt, ut facile appareat eorum artem veluti lusum aliquem unice ad delectationem esse com-

paratam nihilque cum veri disciplina commercii habere. Quum vero iam ex istis satis pateat, quam nihil auctoritatis poetis tribuendum sit; tum idem etiam ex descriptionibus illis cognoscitur luculentissime, quas interdum de variarum artium operibus in carminibus suis exhibent. Quae quidem eiusmodi sunt, ut nullam certe prodant scientiam et cognitionem usus illius, cui opera ipsa dedicata sunt. Etenim unumquodque opus tres habet artes, quibuscum coniunctum sit necesse est: unam, quae eo utatur; alteram, quae illud perficiat; tertiam, quae rem imitetur (*χρησομένην, ποιήσασαν, μιμησομένην*). Iam is, qui re aliqua utitur, dubitari non potest, quin eundem habeat perfectissimam cognitionem. Praecipit igitur ille opifici, qualem eam fieri oporteat; veluti tibicen docet fabrum tibiaram, qualis esse debeat tibia, ut ipse possit ea commode uti. Quocirca fabro quidem de operis pulcritudine vel pravitare iudicanti rectam fidem (*πίστιν*) tribuere licebit, quippe qui cum rei perito conversetur: scientiam vero sive *ἐπιστήμην* uni illi adscribemus, qui instrumento prudenter utatur eiusque naturam plane cognitam habeat. Quid autem imitatore censebimus? cumne dicemus ex ipso rerum usu scientiam habere eorum, quae pingit atque imitatione exprimit? an forte per consuetudinem cum hominibus rei peritis rectam saltem opinionem s. *δόξαν ὀρθήν* assequutum esse? At enimvero nihil horum omnium de eo affirmare licet. Imo is quidquid imperitiae populi turbae pulerum videtur, in hoc imitandi studium conferre solet. Itaque manifestum est eum, quippe cuius opera ac studium in imitatione versetur, nihil accurate scire eorum, quae imitatur, adeoque ipsam imitationem non ad disciplinae severitatem, sed ad oblectationis lusum pertinere. P. 598. E. — 602. B.

Sed nec ad mores formandos poesis illa, quae imitatione continetur, quidquam prodesse videtur. Quod ut elarius perspicatur, considerandum est diligenter, quamnam animi partem poesis *μιμητική* moveat, deteriore an praestantiorem. Pone autem illa nobis ob oculos homines vel vi ad aliquid compulsos, vel sua sponte agentes, idque sic, ut aut boni quid sperent, aut malum aliquod metuant, ideoque aut doleant aut gaudeant. In cuiusmodi actionibus

tantum abest, ut animus semper placida tranquillitate fruatur, ut saepe numero variarum opinionum, perturbationum, contentionum vi in contrarias partes distrahatur. Quanquam vir sapiens, animi motibus rationis ope sedatis, fortunae casus aequius feret quam ceteri, neque fortitudinem et constantiam ullo tempore negligendam putabit. Quoniam vero sapientis aequabilitas et constantia minus habet incundae varietatis; illud autem, quod vocamus τὸ ἀγανακτικὸν, nunquam sibi constat ideoque varietate sua homines magnopere oblectat, accidere plerumque solet, ut poetae μιμητικοὶ turbulentum illud et mutabile ἦθος imitatione expriment. Itaque poesis illa, quae in imitatione versatur, deteriore animi partem, hoc est eam, quae commotionibus maxime indulget, non solum excitat, sed etiam alit atque corroborat; meliorem vero ac praestantior, hoc est τὸ λογιστικὸν, debilitat, frangit, pessumdat, quandoquidem vel optimo cuique accidere solet, ut contemplandis vehementioribus animi affectibus per poetas effectis paulatim istiusmodi perturbationibus et affectibus ita assuescat, ut eos in se ipso vix cohibere ac domare possit. Quae si vere disputata sunt, consequitur, ut voluptaria illa Musa in civitatem recipienda non sit, quā benigne excepta non lex et ratio, sed voluptas atque aegritudo esset regnatura. P. 602. C. — 607. A. Quanquam, ne forte propter vetus illud philosophiae cum poesi dissidium iniquius egisse videamur, eius patronis et amicis hoc concedemus, ut, si qua possint, eius causam defendant. Sed enim nunc quidem exploratum habemus, magnam certe esse cautionem adhibendam, ne interna nostra civitas per eam violetur aut corrumpatur. Etenim est profecto magnum quiddam, bonum ac sapientem fieri, plurimumque refert, utrum honestus an malus evadas. Itaque par est nos curare, ut ne ulla re a colenda iustitia reliquaque virtute nos avocari patiamur. P. 607. A. — 608. B.

His explicatis revertitur Socrates ad id, unde digressa erat oratio, atque docet iustitiae non solum in hac vita, sed etiam post mortem summa praemia esse proposita. Neque enim vitam humanam his angustis spatii terminari, quibus eam homines vulgo

metiantur, sed animum esse immortalem nec unquam interiturum. Quod quidem ita probare instituit, ut in animo nihil inesse demonstret, quod ei perniciem et interitum afferre queat. Cuius disputationis summa haec est. Duo rerum genera, inquit, discerni possunt, alterum malarum, bonarum alterum. Bonae sunt, quae eas res, in quibus insunt, conservant; malarum, quae illas pessumdant ac destruunt. Veluti corporibus animalium malum est morbus, frugibus aerugo, ferro rubigo, aliis alia. Quaecumque autem intereunt, ea suo atque proprio malo pessumdantur. Neque enim fieri potest, ut quidquam alieno malo destruat. Iam si naturam aliquam inveniamus, quae malo ei proprio deterior quidem fiat, nec tamen pessumdetur et extinguatur; eam non iniuria colligemus extingui non posse ideoque esse immortalem. Atqui animi malum est iniustitia, intemperantia, vecordia, insipientia. Haec autem vitia nemo erit qui demonstrare possit eam vim habere, ut animo interitum afferant. Etenim etsi animum reddunt turpiorem ac deteriore, tamen eius vim vitalem non frangunt aut dissolvunt. Neque profecto usus rerum humanarum ullo modo arguit iniustum in ipso mortis articulo ad summum iniustitiae gradum pervenisse, aut iniustitiam tanto maiorem fieri, quo propius quis a morte absit, aut homines quo iniustiores fiant, eo magis mortem suam accelerare: imo iniustos saepe numero diutissime vivere sibi que maxime ab interitu cavere quotidie animadvertere licet. Quum igitur animi malum non sit eiusmodi, ut ipsi afferat mortem, alienum autem malum ei nihil nocere possit; sponte consequitur, ut animus nec ab interna nec ab externa causa ad interitum deduci possit: unde concludimus eum esse immortalem. — Quibus explicatis etiam hoc apparet, numerum animorum nec augeri nec minui. Nam nec intereunt, ut vidimus, nec plures fieri possunt, quia ita ex mortalibus naturis ab immortalitate essent traducendi, id quod per rei naturam fieri non potest. — Praeterea etiam animus, siquidem est immortalis, natura debet ita esse constitutus, ut non e variis et diversis, sed e simplicibus partibus constet. Alioquin enim non esset interitus expers. — Sed immortalem esse animum sicut ex hoc, quod exposuimus, argumento cognoscitur,

ita aliis etiam rationibus probari potest. P. 608. C. — 611. B.

Veram autem animi naturam si cognoscere velimus, admodum cavendum est, ne eum talem, qualis nunc est, hoc est corporis contagione pollutum, contemplerur, sed sincerum potius purumque sincera atque pura mente intueamur necesse est. Quod quidem ita fiet, ut maxime naturam eius ad sapientiae studium proclivem animadvertamus, et qua cognatione cum divino, immortalis et aeterno contineatur, cognoscere studeamus. Nam hac demum ratione perspicimus, compositusne sit, an sincerus atque simplex. Sed qualis sit animi in hac vita indoles, quasque habeat facultates atque perturbationes, satis est explicatum. Revertamur igitur ad iustitiam, eique vindicemus praemia illa, quae propter eius studium hominibus quum in hac vita, tum post mortem contingere arbitramur. P. 611. B. — 612. B.

Etenim consideravimus iam ipsam iustitiam in se spectatam, detractis omnibus utilitatibus atque commodis, vidimusque eam propter se ipsam esse colendam, sive quis deos hominesque lateat, sive non lateat. Sed vindicemus nunc ei etiam externa praemia, quae ei tam ab hominibus quam a diis tribuantur. Et deos quidem eam summis praemiis afficere hac argumentatione evincitur. Iustitia enim fieri non potest ut deum lateat. Itaque viri iusti deo etiam cari erunt, iniusti autem inimici. Ex quo consequitur, ut iusti quanta maxima fieri potest felicitate ac beatitate ab eo mactentur et cumulentur, nisi forte propter delicta quaedam superiore tempore commissa puniendi sint aut castigandi. Licet igitur vir iustus paupertate, morbo, aliisque malis vexetur; tamen credere fas est haec omnia verae eius felicitati non officere, sed eam firmare potius atque adaugere, sive illam in hac vita sive post mortem sit consequenturus. Sed non solum a diis, verum etiam ab hominibus iustitia maximis praemiis condecoratur, et quae antea iniustitiae propria esse dicebantur, ea, si rem accurate aestimare velis, illi attribuenda sunt. Nam ut quis aliquamdiu iniustitiam suam callide tegat atque occultet, tamen, illa patefacta, ad extremum in hominum contemptum et odium in-

curret. Sunt enim iniusti similes cursoribus, qui quum in principio curriculi ferociter prosiliant, tum in extremo cursu fatigati se turpiter dant ideoque victoriae praemium nullum consequuntur. Veri autem cursores ad finem perveniunt et victoriae palma ornantur. Atque hoc iustis viris plerumque contingit. Hi enim quum in singularum actionum, tum in totius vitae fine et laudibus celebrantur et praemiis ab hominibus afficiuntur. Quocirca iidem, quum ad maturam aetatem pervenerunt, facile honores publicos adipiscuntur, beata contrahunt matrimonia, auctoritate apud cives suos maxime florent, et quae sunt id genus alia. Iniustos autem plerumque licet animadvertere, etiamsi diu latuerint, tamen ad extremum miseram degere senectutem, a civibus suis odio haberi et contumeliose tractari, imo etiam torqueri, exuri, secari, denique crudelissimis suppliciis affici. P. 612. B. — 613. E.

Et haec quidem sunt praemia et mercedes, quae viro iusto in hac vita a diis et hominibus tribuuntur, praeter illa bona, quae iustitia per se, detractis externis commodis, habere visa est. Haec tamen nihili sunt cum illis collata, quae, virum iustum et iniustum manent post mortem. De quibus digna est quae audiatur narratio Eris cuiusdam, Armenii. Hunc enim ferunt, quum in proelio esset occisus, aliis iam putredine affectis, decimo die post pugnam commissam incolumem atque integrum esse sublatum, et quum die duodecimo rogo impositus esset, in vitam redisse. Quo facto illum narrant de rebus post mortem futuris haec fere cum suis communicasse. Animam suam relicto corpore multa atque mira loca peragrasset, ac pervenisse tandem ad duos terrae hiatus, quibus item duo in coelo oppositi fuerint; quo significatur iustitiam per totam rerum universitatem regnare. Per hos vero animas adscendisse ac descendisse. In medio autem eorum sedisse iudices, qui de animis exercuerint iudicium iisque signa affixerint bene vel male factorum. Pias animas ad dexteram in coelum, impias sinistrorsum ad inferos esse ablegatas. Confici autem illud animarum iter millenis annis, descriptumque esse in denas periodos, quarum quaeque centenos annos complectatur. Quod quidem eo consilio sic esse

institutum, ut pro unoquoque delicto aut scelere poena decies repetatur, itemque praemia recte factorum decies distribuuntur. Multas tamen animas adeo esse insanabiles, ut earum poena mille annis non absolvatur, sed denuo instauretur, veluti paricidarum, sacrilegorum, maximeque tyrannorum, quibus poenae luendae sint longe gravissimae. Exactis autem millenis annis animas in loco quodam excelsiore maiestatisque pleno Parcis praesidibus ad novarum vitarum sortitionem admitti. Hic vero plurimam opus esse prudentiam, ne specie deceptae vitam deterio-rem meliori anteponant. Optionem enim cuique esse liberam, deumque omni culpa vacare, si quae malam eligant sortem. Et tum quidem ita accidisse, ut primus tyrannidem sibi elegerit eaque re cognita continuo sortem suam luxerit miserrime. Sed pluri- mas solere vitae superioris studio in novae vitae electione duci ideoque aut eandem aut certe similem expetere; esse tamen etiam multas, quae non hominum vitas sumant, sed brutarum animantium. Ita Orpheus cygni, Thamyris luscinae, Ajax leonis, Agamemno aquilae, Atalanta pugilis, Epeus mulieris sollertis, Ulyxes hominis simplicis et ignobilis sortem elegisse narrantur. Uni tantum illi, qui recte philo- sopathi sunt, optimam nanciscuntur sortem iterque habent minime molestum sed iucundum ac coeleste. Peracta vero sortitione omnes a suo quaeque genio, per Parcas attributo, deduci narrantur in sua cor- pora. Quod antequam fiat, eas permeare Lethes campum et ex Amelete fluvio longa haurire obliviam, ita tamen ut prouti plus minusve biberint, ita rerum antea actarum memoria priventur. Ex Lethaeo denique campo omnes genii comitantibus ad novam generationem novamque vitam descendere ac denuo ingredi vivendi curriculum. P. 614. A. — 621. A.